EDITAL N° 04/2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA ALUNO ESPECIAL
PERÍODO 2º/2019

O Programa de Pós-Graduação em Filosofia da Universidade Federal do Pará torna público o Processo Seletivo
Simplificado para Aluno Especial, referente ao período 2019.2, em três disciplinas optativas e um estudo especial.

CÓDIGO DISCIPLINA CH DOCENTE DIA LOCAL HORA INÍCIO VAGAS

PPGFL0004

Estudos Especiais II (Turma 03)
Filosofar. Oficinas de Leitura e
Pesquisa Filosófica
CH: 20h (teórica) 10h (prática)

30h
Jovelina
Ramos

6ª feira
Laboratório de

Filosofia
9-12h

a ser
divulgado

30

PPGFL0009 Tópicos de Epistemologia I  60h
Jonathan
Molinari

2ª feira
Laboratório de

Filosofia
14-18h 09.08 05

PPGFL0011 Tópicos de Estética I  60h
Jovelina
Ramos

3ª feira
Laboratório de

Filosofia
08-12h 10.08 05

PPGFL0034 Tópicos de Filosofia da Arte 60h  Ivan Risafi 5ª feira
Laboratório de

Filosofia
08-12h 12.08 05

Inscrições
No período de 26.08 às 23:59h de 28.08.2019, o interessado deve enviar o Formulário de Inscrição como Aluno
Especial, devidamente preenchido e assinado (assinatura escaneada), com a justificativa para cursar apenas uma
das disciplinas ofertadas como aluno especial. A solicitação de inscrição deve ser enviada para o endereço
eletrônico:  psppgfilufpa@gmail.com, com o assunto: inscrição aluno especial. No corpo do e-mail, o candidato
deve enviar o link do lattes atualizado e anexar o Diploma do curso de Filosofia ou áreas afins; no caso de ser
concluinte, o Histórico.
Aos discentes PIBIC com intenção de cursar o Mestrado no PPGFIL, é facultado cursar uma disciplina por semestre,
na modalidade optativa, com o aceite do orientador, a ser confirmado pela Coordenação.

Resultado
O resultado dos pedidos será divulgado no dia 29 de agosto de 2019, até às 18h, no site do PPG:
www.ppgfil.propesp.ufpa.br.

Matrícula
Os candidatos contemplados devem enviar, no dia 30 de agosto de 2019, por e-mail: cópia do RG, CPF e
comprovante de residência.

Início das aulas
As datas de início das aulas estão fixadas acima.

Belém, 23 de agosto de 2019

Prof. Dr. Pedro Paulo da Costa Corôa
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia

http://www.ppgfil.propesp.ufpa.br/
http://www.ppgfil.propesp.ufpa.br/
http://www.ppgfil.propesp.ufpa.br/
http://www.ppgfil.propesp.ufpa.br/
http://www.ppgfil.propesp.ufpa.br/
http://www.ppgfil.propesp.ufpa.br/
http://www.ppgfil.propesp.ufpa.br/
http://www.ppgfil.propesp.ufpa.br/
http://www.ppgfil.propesp.ufpa.br/
http://www.ppgfil.propesp.ufpa.br/
http://www.ppgfil.propesp.ufpa.br/